
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NAM DƢƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:     /NQ-HĐND 
 

Nam Dương, ngày        tháng 12 năm 2023 
 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua dự toán thu, chi ngân sách Nhà nƣớc xã Nam Dƣơng năm 2024 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NAM DƢƠNG 

KHÓA XX - KỲ HỌP THỨ 08 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 25/6/2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

ngân sách nhà nước; 

Xét đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 26/12/2023 về 

việc đề nghị thông qua dự toán thu, chi ngân sách xã Nam Dương năm 2024; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế- xã hội HĐND xã và ý 

kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí thông qua dự toán thu - chi ngân sách nhà nước và phân bổ dự 

toán ngân sách nhà nước xã Nam Dương năm 2024, như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nƣớc năm 2024: 7.654.000.000 đồng 

Số tiền bằng chữ: Bẩy tỷ, sáu trăm năm mươi tư triệu đồng chẵn. Trong đó: 

+ Thu tại xã:        2.308.500.000 đồng; 

+ Thu trợ cấp cân đối, trợ cấp bổ sung   5.345.500.000 đồng. 

2. Tổng chi ngân sách nhà nƣớc năm 2024: 7.654.000.000 đồng 

Số tiền bằng chữ: Bẩy tỷ, sáu trăm năm mươi tư triệu đồng chẵn. Trong đó: 

  + Chi thường xuyên:  6.250.874.000 đồng 

  + Chi XDCB:             1.260.000.000 đồng 

  + Chi dự phòng     143.126.000 đồng 

(Có chi tiết số liệu dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2023 kèm theo) 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã Nam Dương tổ chức triển khai thực hiện, 

công bố công khai số liệu dự toán thu - chi ngân sách năm 2024 đã được phê chuẩn 

theo đúng luật định. 



Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và tăng cường công tác giám sát 

thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Nam Dương khóa XX thông 

qua tại kỳ họp thứ 8, ngày 28 tháng 12 năm 2023.  

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Phòng TC-KH, KBNN huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ-HĐND-UBND xã; 

- UB MTTQ, các đoàn thể xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT, Ban TC xã. 

 

 

 

 

 

 

Mạc Thị Hồ Điệp 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2024 
 (Kèm thèo Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Nam Dương) 

 

ĐVT: Đồng 

STT Nội dung thu Tỷ lệ NSNN NSX 
Ghi 

chú  

I Thu điều tiết 
 

1.331.000.000 1.048.500.000   

1 Thu thuế GTGT+TNDN 100% 270.000.000 270.000.000   

2 Thu thuế TNCN 50% 610.000.000 397.500.000   

3 Thu lệ phí trước bạ 50% 140.000.000 70.000.000   

4 Lệ phí môn bài 100% 70.000.000 70.000.000   

5 Thu phí, lệ phí 100% 35.000.000 35.000.000   

6 
Thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp 
100% 26.000.000 26.000.000   

7 Thu khác tại xã 100% 50.000.000 50.000.000   

8 Phí bảo vệ môi trường 100% 130.000.000 130.000.000   

II Thu tiền sử dụng đất 
 

12.600.000.000 1.260.000.000   

1 
Tiền sử dụng đất từ chuyển 

mục đích 
10% 300.000.000 30.000.000   

2 Tiền sử dụng đất từ đấu giá 10% 12.300.000.000 1.230.000.000   

III Bổ sung cân đối, mục tiêu: 
 

5.345.500.000 5.345.500.000 
 

1 Thu trợ cấp cân đối 
 

4.882.128.000 4.882.128.000   

2 Thu trợ cấp bổ sung mục tiêu 
 

463.372.000 463.372.000   

 
Tổng cộng : 

 
19.276.500.000 7.654.000.000   



 

DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH XÃ NĂM 2024 
(Kèm thèo Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Nam Dương) 

ĐVT: Đồng 

STT NỘI DUNG 
DỰ TOÁN NĂM 2024 

TỔNG SỐ ĐTPT TX 

A B 4 5 6 

A Tổng chi 7.792.886.000 138.886.000 7.654.000.000 

I Chi đầu tƣ phát triển 1.260.000.000 - 1.260.000.000 

 
- Công trình:…. 1.260.000.000 

 
1.260.000.000 

II Chi thƣờng xuyên 6.389.760.000 138.886.000 6.250.874.000 

1 
Chi cho công tác dân quân tự vệ, trật tự an toàn 

xã hội 
522.283.000 9.749.000 512.534.000 

1.1 - Chi quốc phòng 357.094.000 5.510.000 351.584.000 

 
Phụ cấp 65.661.000 

 
65.661.000 

 
Huấn luyện, tiền ăn( 86 dân quân từ vệ) 236.328.000 

 
236.328.000 

 
Quốc phòng theo dân số 55.105.000 5.510.000 49.595.000 

1.2 - Chi trật tự an toàn xã hội 165.189.000 4.239.000 160.950.000 

 
Chi hoạt động 42.389.000 4.239.000 38.150.000 

 
Phụ cấp theo NQ22/2022/NQ-HĐND 122.800.000 

 
122.800.000 

2 Chi văn hóa, thông tin 136.350.000 7.135.000 129.215.000 

 
Trong đó: + Cụm dân cư 65.000.000 

 
65.000.000 

 
+ Sự nghiệp văn hóa 71.350.000 7.135.000 64.215.000 

3 Chi phát thanh truyền thanh 74.000.000 7.400.000 66.600.000 

4 Chi thể dục, thể thao 26.515.000 2.651.000 23.864.000 

5 Chi các hoạt động kinh tế 280.000.000 28.000.000 252.000.000 



 
Nông nghiệp và dịch vụ nông nghiệp 10.000.000 1.000.000 9.000.000 

 
Giao thông đường bộ 270.000.000 27.000.000 243.000.000 

6 Sự nghiệp môi trƣờng 26.050.000 2.605.000 23.445.000 

7 Chi quản lý nhà nƣớc, Đảng, Đoàn thể 5.030.947.000 73.885.000 4.957.062.000 

 
Trong đó: Quỹ lương 4.121.518.000 - 4.121.518.000 

7,1 Quản lý nhà nƣớc 3.168.484.000 62.920.000 3.105.564.000 

7.1.1 Hội đồng nhân dân 245.608.000 7.000.000 238.608.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 175.608.000 

 
175.608.000 

 
Hoạt động HĐND 70.000.000 7.000.000 63.000.000 

7.1.2 Ủy ban nhân dân 2.922.876.000 55.920.000 2.866.956.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 2.333.536.000 

 
2.333.536.000 

 
Chi hoạt động UBND xã 589.340.000 55.920.000 533.420.000 

7,2 Đảng cộng sản Việt Nam 746.000.000 666.000 745.334.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 635.110.000 

 
635.110.000 

 

Chi hoạt động CBCS, ĐBCS theo QĐ số 99-

QĐ/TW 
104.224.000 - 104.224.000 

 
Trong đó: + KP HĐ UBKT GS cấp ủy 6.666.000 666.000 6.000.000 

7,3 Mặt trận tổ quốc Việt Nam 282.799.000 3.259.000 279.540.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 240.000.000 - 240.000.000 

 
- Chi hoạt động 14.600.000 1.460.000 13.140.000 

 
Trong đó: + Đại hội 11.000.000 

 
11.000.000 

 
+ Hoạt động GSĐTCĐ 11.199.000 1.199.000 10.000.000 

 
+ Hoạt động BTTND 6.000.000 600.000 5.400.000 

7,4 Đoàn Thanh niên CS HCM 188.364.000 1.710.000 186.654.000 



 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 160.264.000 

 
160.264.000 

 
- chi hoạt động, đề án 17.100.000 1.710.000 15.390.000 

 
Trong đó: + Đại hội 11.000.000 

 
11.000.000 

7,5 Hội liên hiệp phụ nữ 187.100.000 1.210.000 185.890.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 170.000.000 

 
170.000.000 

 
- chi hoạt động, đề án 17.100.000 1.210.000 15.890.000 

7,6 Hội cựu chiến binh 167.100.000 1.210.000 165.890.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 150.000.000 

 
150.000.000 

 
- chi hoạt động, đề án 17.100.000 1.210.000 15.890.000 

7,7 Hội nông dân 187.100.000 1.210.000 185.890.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 170.000.000 

 
170.000.000 

 
- chi hoạt động, đề án 17.100.000 1.210.000 15.890.000 

7,8 Chi các tổ chức khác ( CTĐ + NCT) 104.000.000 1.700.000 102.300.000 

 
Thanh toán cá nhân: lương, pc… 87.000.000 

 
87.000.000 

 
- Chi hoạt động 17.000.000 1.700.000 15.300.000 

8 Chi công tác xã hội 268.615.000 4.961.000 263.654.000 

 

- Trợ cấp hàng tháng cho cán bộ xã nghỉ việc theo 

chế độ quy định 
219.000.000 

 
219.000.000 

 
- Khác 49.615.000 4.961.000 44.654.000 

9 Chi khác 25.000.000 2.500.000 22.500.000 

III Dự phòng 143.126.000 
 

143.126.000 

 


		diepmth_namduong_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-01-02T10:11:45+0700


		2024-01-02T14:37:14+0700


		2024-01-02T14:37:27+0700


		2024-01-02T14:37:43+0700


		hdnd_namduong@bacgiang.gov.vn
	2024-01-02T14:38:02+0700




